
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: SEGRETERIA GENERALE 

Servizio: Istituzionali, al Cittadino, Anticorruzione e Trasparenza, URP  
Ufficio: Segreteria Generale 

 
OGGETTO: Pagamento Indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta 

dott. Giovanni Cocco, per intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 44/91 per 

l’adozione degli atti previsti dal D.A. n. 32 del 15/03/2023.   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE l’Assessore Regionale alle Autonomie Locali con proprio Decreto n. 32 del 

15/03/2023 ha nominato Commissario ad Acta il dott. Giovanni Cocco presso la Città Metropolitana 

di Messina, al fine di dare corso, in via sostitutiva, all’adozione degli atti previsti dal D.A. n. 32 del 

15/03/2023; 
 

VISTA la L.R. n. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi 

Comunali e Città Metropolitane” e ss.mm.ii.;  

 

CHE in data 28/03/2023 il dott. Giovanni Cocco si è insediato presso questo Ente e ha adottato i 

seguenti atti: 

 deliberazione n. 1 “Approvazione Piano Strategico Metropolitano”; 

 deliberazione n. 2 “Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di 

veicoli al Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A.) MODIFICHE ED AGGIORNAMENTI 

- Precisazioni all'art. 5, comma 2”; 

 deliberazione n. 3 “Approvazione nuovo "Regolamento sul sistema dei controlli interni" ai 

sensi dell'ari. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito con modifiche dalla Legge n. 213/2012.”; 

 deliberazione n. 4 “Approvazione dell'Agenda Metropolitana per lo Sviluppo Sostenibile 

"Messina 2030"”; 

 deliberazione n. 5 “Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a 

Legali per la difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Messina.”. 

 

VISTO il D.A. n. 40 dell’8/6/2012 che determina i compensi spettanti ai Commissari ad Acta; 

 

1399 05/04/2023

1258 06/04/2023



 Pagina 2 

 

ATTESO CHE in data 29/03/2023 il dott. Giovanni Cocco inoltrava alla Città Metropolitana di 

Messina la richiesta, introitata al protocollo generale dell’Ente n. 10853/23 che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento non pubblicabile per motivi di privacy, di pagamento del 

compenso per l’attività svolta, calcolato ai sensi del D.A. n. 40 dell’8/6/2012 del Dipartimento 

Regionale delle Autonomie Locali, Tabella 3, pari ad € 1.375,00 (lordi) quale indennità di carica e di 

responsabilità, oltre al rimborso spese sostenute pari ad  € 244,70;  
 

PRESO ATTO CHE l’importo da liquidare rientra tra i redditi assimilati a quello da lavoro 

dipendente secondo quanto previsto dall’art. 50 lett. F del TUIR ed è quindi soggetto sia a ritenuta 

IRPEF che ad IRAP;  

 

RITENUTO che si dovrà versare all’Erario la ritenuta IRPEF e IRAP a carico dell’Ente tramite 

modello F24EP entro il 16 maggio 2023; 
 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come 

modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come da documentazione allegata non pubblicabile; 
 

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 e ss.mm.ii. alla liquidazione della somma complessiva di € 1.619,70; 
 

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO  il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO, lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

 

VISTO il D.A. n. 40 dell’8/6/2012 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica – Servizio Ispettivo,  

 

                                                            D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del dispositivo: 
 

DI PAGARE al dott. Giovanni Cocco, per l’incarico di Commissario ad Acta, espletato presso questa 

Città Metropolitana di Messina, la somma complessiva di € 1.619,70; 

 

DI DARE ATTO CHE sull’importo imponibile di € 1.375,00 si dovrà trattenere la ritenuta IRPEF 

nella misura del 35% così come richiesto dal beneficiario; 

 

DI DISPORRE l’accredito della somma, così come richiesto dal beneficiario, mediante bonifico 

bancario sul conto corrente indicato nella richiesta di pagamento che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento non pubblicabile per motivi di privacy; 

 

DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 1.375,00= (spese a carico dell’Ente) 

a favore del dott. Giovanni Cocco prelevando l’importo dal Cap. 10 Bilancio 2022/2024 esercizio 

2023 con la seguente causale “Pagamento al dott. Giovanni Cocco dell’indennità di carica quale 

Commissario ad Acta della Città Metropolitana di Messina”; 

 

DI EMETTERE contestualmente reversale d’introito a carico del dott. Giovanni Cocco per la somma 

di € 481,25 quale ritenuta IRPEF, operata nella misura del 35% sull’importo imponibile di € 



 Pagina 3 

 

1.375,00= sul Cap. 132 Bilancio 2022/2024 esercizio 2023 della Città Metropolitana di Messina alla 

voce “Ritenute fiscali ai professionisti e consulenti IRPELA”; 

 

DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 244,70= (spese a carico dell’Ente) a 

favore del dott. Giovanni Cocco prelevando l’importo dal Cap. 170 Bilancio 2022/2024 esercizio 

2023 con la seguente causale “Pagamento al dott. Giovanni Cocco delle spese di viaggio sostenute  

nella qualità di Commissario ad Acta della Città Metropolitana di Messina”; 

 

DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 481,25= (con spese a carico 

dell’Ente) con imputazione della somma al Cap. 8320 Bilancio 2022/2024 esercizio 2023 e pagare la 

somma a parziale regolarizzazione del sospeso di cassa in favore dell’Agenzia delle Entrate (Cod. 

forn. 0761) con la seguente causale “Versamento della ritenuta IRPEF operata su redditi assimilati a 

quello da lavoro dipendente (cod. Tributo 100E) da effettuare attraverso Mod. F24/EP entro il 16 

maggio 2023; 

 

DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 116,88 (spese a carico dell’Ente) 

con imputazione al Cap. 85 Bilancio 2022/2024 esercizio 2023 e pagare la somma, a parziale 

regolarizzazione del sospeso di cassa in favore del’Agenzia delle Entrate  (Cod. forn. 0761) con la 

seguente causale “Versamento dell’IRAP a carico dell’Ente sull’emolumento imponibile di € 1.375,00 

liquidata al Commissario ad Acta dott. Giovanni Cocco” (Cod. tributo 380E) da effettuare attraverso 

Mod. F24/EP entro il 16 maggio 2023; 

 

DARE ATTO CHE trattasi di spese rientranti nelle tipologie di cui all’art. 191 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

CHE lo scrivente Segretario Generale con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo; 

 

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del DPR n. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento; 

 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento avviene presso l’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10/8/2018 contenente 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 del 27/4/2016. 

   

                                                                                Il Segretario Generale  

                                                                              dott.ssa Rossana Carrubba 

 

 

 

 

                                                                        

 

Il Responsabile dell’istruttoria è la Segreteria Generale – Servizi Istituzionali, al Cittadino, 

Anticorruzione e Trasparenza, URP; 

Il Responsabile del procedimento è la sig.ra Patrizia Abramo recapiti: tel. 090/7761701, e-mail 

p.abramo@cittametropolitana.me.it, pec protocollo@pecprov.me.it. 

mailto:p.abramo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pecprov.me.it


 Pagina 4 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi alla Segreteria Generale dal lunedì al venerdì dalle 

ore 09,30 alle ore 12,30 e il martedì e il giovedì nelle ore pomeridiane dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio  presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 

 

 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA DETERMINAZIONE DEL S.G. N. 1258/SG DEL 06/04/2023

OGGETTO
Pagamento Indennità di carica e rimborso spese in favore del Commissario ad Acta dott. Giovanni

Cocco, per intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 24 della L.R. n.44/91 per l’adozione degli atti 

previsti dal D.A. n. 32 del 15/03/2023.  

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                        Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                                       La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                    firmato digitalmente
Si attesta,  ai  sensi dell’art.  153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

195 06/04/2023 1.375,00 10 2023

196 06/04/2023 244,70 170 2023

197 06/04/2023 116,88 85 2023

Data della firma digitale                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                      La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                                      firmato digitalmente

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



D.A. n. ________/S.3/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, nonché il successivo art. 26 in ragione del  
quale “I controlli previsti dagli articoli 24 e 25 sono esercitati a mezzo dell'ufficio ispettivo  
previsto  dall'articolo  1  della  legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25,  e  successive  
modifiche.”;

VISTO il  D.D.G. n. 258 del 21.7.2022 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo;

VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale è stato costituito il Governo 
della Regione e l'On.le Andrea Barbaro Messina è stato preposto all'Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

VISTA la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  e  successive  modificazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

VISTA la nota prot. n. 219/S.G. del 6.3.2023 (prot. gen. n. 6240 del 7.3.2023), a firma del 
Segretario Generale della Città Metropolitana di Messina, con la quale si richiede la nomina 
di un commissario ad acta per l'adozione di n. 5 deliberazioni in sostituzione del Consiglio 
metropolitano, la cui competenza non è attribuita alla Conferenza Metropolitana, di seguito 
elencate:

– “Approvazione Piano Strategico Metropolitano”;
– “Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli di 
Pubblico Registro Automobilistico – P.R.A.) MODIFICHE ED AGGIORNAMENTI – 
Precisazioni all'art. 5, comma 2”;
– Modifica ed integrazione del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” ai sensi 
dell'art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito con modifiche  dalla Legge 213/2012;
– Approvazione dell'Agenda Metropolitana per lo Sviluppo Sostenibile “Messina 2030”;
– Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a Legali per la 
difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Messina;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  e  l’urgenza  di  esperire  il  conseguente  intervento 
sostitutivo, ex art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, incaricando un Ispettore dell'Ufficio 
Ispettivo  del  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  affinché  adotti  gli  atti  sopra  citati,  in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 
40 dell’8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai 
commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali,

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
32



D.A. n. ________/S.3/2023

D E C R E T A
Art. 1

Il  sig./dott.  _________________________________________ è nominato  Commissario  ad 
acta per l'adozione degli atti citati in premessa, che qui si intendono per intero richiamati, in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Messina.

Art. 2

Al Commissario sono dovuti l’indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto 
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno 
2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente 
normativa, il cui onere complessivo è posto a carico dell'Ente inadempiente; quest'ultimo è 
tenuto ad attivare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
l’azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 3

Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al 
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li _______________  
L'Assessore

On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

2

Carmelo.Pernice
Font monospazio
Cocco Giovanni   (1962)

Battista.Cangialosi
Font monospazio

Battista.Cangialosi
Font monospazio
15/03/2023

Battista.Cangialosi
Font monospazio

Battista.Cangialosi
Font monospazio
32


